Ibagué Tolima, agosto 31 de2022

Seriores
JUEZ DE TUTELA (REPARTO)

Ciudad

Ref.: ACCION DE TUTELA
Accionante: ALBA RUTH RODRIGUEZ TEUTA

Accionado: UNIVERSIDAD DISTRITAL FRANCISCO JOSE DE
CALDASYCOMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

Yo ALBA RUTH RODRIGUEZ TEUTA CEDULA 65734318, mayor de edad,
domiciliada en la CALLE 31 A No. 4B- 22 BARRIO LA FRANCIA DE IBAGUE
TOLIMA acudo de manera respetuosa ante el honorable Despacho de conformidad
con el articulo 86 de |a constitucion politica de Colombia y los decretos reglamentario
2591 de 1991, 1382 del 2000 y resolucién 3797 del 2004, con el fin de que se
amparen mis derechos fundamentales; DEBIDO PROCESO, IGUALDAD, al acceso
a cargos publicos por concurso de méritos, a la imparcialidad y a la confianza
legitima consagrados en la constitucion politica de Colombia de 1991, los cuales
considero amenazados y/o vulnerados por la  UNIVERSIDAD DISTRITAL
FRANCISCO JOSE DE CALDAS Y COMISION NACIONAL DEL  SERVICIO CIVIL,
con el fin de obtener el amparo de mis derechos me permito de manera respetuosa
se tenga como prueba y se investiguen los hechos a continuacion sefialados.

L HECHOS

1. LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL -CNSC, MEDIANTE
Proceso de Seleccién Nro. 1357 de 2019 -INPEC Administrativos, convoca y se
establecen las reglas del Proceso de Seleccion de Ingreso y asenso para
proveer empleos en vacancia definitiva pertenecientes al Sistema Especifico de
Carrera Administrativa de la planta de personal de INPFEC Administrativos.

2. ACORDE A LA ESTRUCTURA DEL PROCESO del Concurso Abierto de
Méritos para la seleccion procedi a inscribirme Técnico operativo Grado:
10 OPEC N. 1169695, entre cual se exigia como requisitos minimos lo
siguientes:

REQUISITOS MINIMOS DE LA CONVOCATORIA

» Estudio: Titulo de FORMACION TECNICA PROFESIONAL en NBC: ADMINISTRACION ,0, NBC:
BIBLIOTECOLOGIA, OTROS DE CIENCIAS SOCIALES Y HUMANAS ,0, NBC: COMUNICACION
SOCIAL, PERIODISMO Y AFINES ,0, NBC: CONTADURIA PUBLICA ,0, NBC: DERECHO Y AFINES
,0, NBC: DISENO ,0, NBC: ECONOMIA ,0, NBC: INGENIERIA AMBIENTAL, SANITARIA Y AFINES
,0, NBC: INGENIERIA DE SISTEMAS, TELEMATICA Y AFINES ,0, NBC: INGENIERIA INDUSTRIAL
Y AFINES ,0, NBC: PSICOLOGIA ,0, NBC: PUBLICIDAD Y AFINES ,0, NBC: SOCIOLOGIA,
TRABAJO SOCIAL Y AFINES ,0, Titulo de PROFESIONAL en NBC: SALUD PUBLICA.

« Experiencia: Nueve(9) meses de EXPERIENCIA RELACIONADA

s Estudio: Aprobacion de Dos(2) Afos de FORMACION TECNICA PROFESIONAL en NBC:
DISENO ,0, Aprobacién de Dos(2) Afios de PROFESIONAL en NBC: PUBLICIDAD Y
AFINES ,0, Aprobacidn de Dos(2) Arios de PROFESIONAL en NBC: BIBLIOTECOLOGIA,
OTROS DE CIENCIAS SOCIALES Y HUMANAS ,0, Aprobacion de Dos(2) Afos de
PROFESIONAL en NBC: COMUNICACION SOCIAL, PERIODISMO Y AFINES ,O,
Aprobacion de Dos(2) Afios de PROFESIONAL en NBC: INGENIERIA INDUSTRIAL Y
AFINES ,0, Aprobacion de Dos(2) Afios de PROFESIONAL en NBC: DERECHO Y AFINES
,0, Aprobacion de Dos(2) Afios de PROFESIONAL en NBC: PSICOLOGIA ,0, Aprobacion
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de Dos(2) Anos de PROFESIONAL en NBC: SOCIOLOGIA, TRABAJO SOCIAL Y AFINES
,0, Aprobacion de Dos(2) Afios de PROFESIONAL en NBC: ADMINISTRACION ,O,
Aprobacion de Dos(2) Afios de PROFESIONAL en NBC: INGENIERIA DE SISTEMAS,
TELEMATICA Y AFINES ,0, Aprobacion de Dos(2) Afios de PROFESIONAL en NBC:
INGENIERIA AMBIENTAL, SANITARIA Y AFINES ,0, Aprobacidon de Dos(2) Afos de
PROFESIONAL en NBC: CONTADURIA PUBLICA ,0, Aprobacion de Dos(2) Afos de
PROFESIONAL en NBC: ECONOMIA.

» Experiencia: Nueve (9) meses de EXPERIENCIA RELACIONADA

ALTERNATIVAS FORMACION ACADEMICA Y EXPERIENCIA.

Tres (3) afios de experiencia relacionada por titulo de formacién tecnolégica o de
formacion técnica profesional adicional al inicialmente exigido, y viceversa.

Un (1) afio de educacién superior por un (1) afio de experiencia y viceversa, o por
seis (6) meses de experiencia relacionada y curso especifico de minimo sesenta (60)
horas de duracion y viceversa, siempre y cuando se acredite diploma de bachiller
para ambos casos.

(Modificado Art. 1, numeral 8, Resolucion 010361-2021 pagina 78).

Una vez verificado los documentos los cuales se adjuntaron al momento de la
inscripcion (formato de inscripcion) se evidencia el cargue de los siguientes estudios:

EQUIVALENCIA MANUAL DE FUNCIONES

El Manual Especifico de Funciones y Competencias Laborales del Instituto
Carcelario y Penitenciario — INPEC, fue adoptado mediante Resolucién 4124
DE 2019, “Por la cual se modifica el Manual Especifico de Funciones y
Competencias Laborales para los empleos de la planta de personal del
INPEC”, y modificado por los dos (2) siguientes actos administrativos: 1.
Resolucién 1085 de 2020, “Por la cual se modifica el Manual Especifico de
Funciones y Competencias Laborales para algunos empleos de la planta de
personal del INPEC adoptado mediante Resolucion 4124 del 02 de octubre
de 2019". 2. Resolucién 010361 de 2021, “Por la cual se modifica el Manual
Especifico de Funciones y Competencias Laborales para los empleos de la
planta de personal del INPEC”, para el cargo en modalidad ascenso ,
denominadoTécnico operativo Grado: 10 OPEC N. 1169695, presenta las
siguientes alternativas en Formacion Académica y Experiencia EN LA
PAGINA 78 DE LA RESOLUCION 010361 DEL 30 DICIEMBRE DE 2021
PARA LOS EMPLEOS TECNICOS SENALA:

Formacién Académica y Experiencia
Tres (3) afios de experencia relacionada por titulo de formacion tecnolégica o de formacion técnica
profesional adicional al inicialmente exigido, y viceversa.

Un (1) afio de educacion superior por un (1) afo de experencia y viceversa, o por seis (6) meses de
experiencia relacionada y curso especifico de minimo sesenta (60) horas de duracién y viceversa, siempre y
cuando se acredite diploma de bachiller para ambos casos.

3. ETAPA DE INSCRIPCION dentro de los términos realice mi inscripcién al
sefialado empleo, que para evidenciar el cumplimiento de mis requisitos
minimos cargue la siguiente documentacion:
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Formacion O EDUCACION

DISPOSICION TECNICA

T DE LOS DOCUMENTOS EN
LOS ARCHIVOS DE
GESTION

SENA EXCEL BASICO
TECNOLOGIA EN DIBUJO

e S ARQUITECTONICO Y DE
INGENIERIA

COLEGIO NACIONAL DE

SAN SIMON BACHILLER ACADEMICO

1 - 4 de 4 resultados

AUXILIAR

FREI ADMIMNISTRATIVO
CURADOR

URBAMNO MNO 1 AUXILIAR
CURADURIA

URBAMA MO 1 i
cArRLOS A DIBUJIANTE DE
ARAMNGO ARQUITECTURA
SALAZAR E INGENIERIA

LUIS GUILLERMO DIBUJANTE DE
SIRALDO AROQUITECTURAS

1 - S de S resultados

5. El dia 18 de julio de 2022al momento de la verificacion de cumplimiento de
requisitos minimos para listado de admitidos y no admitidos se catalogé como
NO ADMITIDA por no cumplir con requisitos minimos exigidos al respecto se
me informa que no cumplo con requisitos minimos asi: Observaciones: Elinscrito no
cumple con los requisitos minimos de Educacion solicitados por la OPEC.

6. Frente aello, y una vez verificado mi estado dentro del término presente reclamacién,
debido a que la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL UNIVERSIDAD
DISTRITAL FRANCISCO JOSE DE CALDAS no estan teniendo en cuenta
las alternativas que indica el manual especifico de funciones, (Definicién de
alternativa: Opcion o solucién que es posible elegir ademas de las otras que se
consideran, respetado juez de tutela conforme se menciona en la definicién).
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Ibagué Tolima 21 de Julio de 2022.

Sefnores
COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL
UNIVERSIDAD DISTRITAL FRANCISCO JOSE DE CALDAS

Ciudad

Cordial Saludo:

R los moti por los i plo requisitos

mi'ui'nns.chl'nmd.ll HMQMMA1§7¢-§1Q-INP_F&
en los de la de Verificacion de

Minim n

Cargo y grado en la que estoy inscrito: Técnico operativo Grado: 10 OPEC N. 1 169695,
por lo tanto. no carmesponde al grado de técnico administrativo:

REQUISITOS MINIMOS DE LA CONVOCATORIA

TITULO DE FORMACION TECNICA PROFESIONAL EN NBC: ADMINISTRACION 0.
NBC: BIBLIOTECOLOGIA. OTROS DE CIENCIAS SOCIALES Y HUMANAS .0, NBC:
COMUNICACION SOCIAL, PERIODISMO Y AFINES O, NBC: CONTADURIA PUBLICA
.0, NBC: DERECHO Y AFINES .0, NBC: DISENO .0, NBC: ECONOMIA ,O, NBC:
INGENIERIA AMBIENTAL. SANITARIA Y AFINES ,0. NBC: INGENIERIA DE SISTEMAS,
TELEMATICA Y AFINES O, NBC: INGENIERIA INDUSTRIAL Y AFINES O, NBC:
PSICOLOGIA 0, NBC: PUBLICIDAD Y AFINES O, NBC: SOCIOLOGIA, TRABAJO
SOCIAL ¥ AFINES 0, TITULO DE PROFESIONAL EN NBC: SALUD PUBLICA.

Experiencia
Experiencia: Nueve (9) meses de EXPERIENCIA RELACIONADA
ALTERMATIVAS

Estudio: Aprobacsin de Dos{Z) Afos de FORMACION TECNICA PROFESIONAL en NBC: DISENO O,
Aprobacidn de Dos{2) Afos de PROFESIONAL en NBC: PUBLICIDAD ¥ AFINES O, mnmpm
de PROFESIONAL en NBC. BIBLIOTECOLOGIA, OTROS DE CIENCIAS SOCIALES Y HUMANAS
Aprobacsdn de Dosi2) Afcs de PROFESIONAL en NBC. COMUNICACION SOCIAL, PERIODISMO YhF‘INES
L0, Aprobacidn de Dos(2) Afios de PROFESIONAL en NBC INGENIERIA INDUSTRIAL ¥ AFINES O, Aprabacidn
de Dos(Z) Afos de PROFESIONAL en NBC: DERECHO Y AFINES O, Aprobacion de Dos(2) Afes de
PROFESIONAL en NBC: PSICOLOGIA 0. Aprobacidn de Dos(2) Afios de PROFESIONAL en NBC:
SOCIOLOGIA, TRABAJO SOCIAL ¥ AFINES O, Aprobacdn de Dos(2) Afca de PROFESIONAL sn NBC:
ADMINISTRACION O, Aprobacién de Dos{2) Afos de PROFESIONAL =n NBC. INGENIERIA DE SISTEMAS.
TELEMATICA Y AFINES O, mmum;mumﬁmmm INGENFERIA AMBIENTAL.
SANITARIA Y AFINES 0. Aprobacitn de Dos{2) Afios de PROFESIONAL &n NBC: CONTADURIA PUBLICA O,
Aprobacsin de Dos(2) Afos de PROFESIONAL en NBC. ECONOMIA.

Experisncia: Nusve (9) meses de EXPERIENCIA RELACIONADA

ALTERNATIVAS FORMACION ACADEMICA Y EXPERIENCIA.

Tres (3) afios de experiencia relacionada por titulo de formacién tecnolbgica o de
formacién técnica profesional adicional al inicialmente exigido, y viceversa.

Un (1) afio de educacién superior por un (1) afio de experiencia y viceversa, o por
seis (6) meses de experiencia relacionada y curso especifico de minimo sesenta
(60) horas de duracién y viceversa, siempre y cuando se acredite diploma de
bachiller para ambos casos.

(Modificado Art. 1, numeral 6, Resolucion 010361-2021 pagina 78).
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ESTUDIOS SOPORTADOS

1. Al respecto me permito informar que como se puede verificar en la constancia
de inscripcién entre otros estudios cuento con una TECNOLOGO EN
DIBUJO Y ARQUITECTURA, cernificada por la UNIVERSIDAD DEL
TOLIMA, cursos especificos SENA

DIPLOMA BACHILLER ACADEMICO DEL COLEGIO NACIONAL DE SAN
SIMON
ALTERNATIVA DE ESTUDIO

Z Dentro de la Altermnativa de estudio sefala: Aprobacidn de un (1) afico de
educacidn superior de pregrado. cabe destacar que no se indica que deba ser a
fin a algin Ndcleos Basicos de Conocimiento; Para el caso especifico, estoy
soportando que soy TECNOLOGO EN DIBUJO ¥ ARQUITECTURAL

CUROS ESPECIFICOS DEL SENA

DISPOSICION TECNICA DE LOS DOCUMENTOS EN LOS ARCHIVOS DE
GESTION 60 HORAS: se cumple el factor de curso especifico de minimo
sesenta siempre que se acredite diploma de bachiller, el cual se cargd
oportunamente: DIPLOMA BACHILLER ACADEMICO DEL COLEGIO
NACIONAL DE SAN SIMON

3. ALTERNATIVAS MANUAL DE FUNCIONES

Que para el Manual Especifico de Funciones y Competencias Laborales del
Instituto Carcelario y Penitenciario — INPEC, fue adoptado mediante
Resolucion 4124 DE 2019, “Por la cual se modifica el Manual Especifico de

vy

personal del INPEC", y modificado por los dos (2) siguientes actos
administrativos: 1. Resolucién 1085 de 2020. “Por la cual se modifica el
Manual Especifico de Funciones y Competencias Laborales para algunos
empleos de la planta de personal del INPEC adoptado madlante Resolucién
4124 del 02 de octubre de 2019". 2. Resolucidn 010361 de 2021, “Por la cual
se modifica el Manual Especifico de Funciones y cnmpocondas Laborales
para los empleos de |la planta de personal del INPEC™, para la OPEC
N. 169695, presenta kas siguientes alternativas en Formacidon Académica y

cia EN LA PAGINA 78 DE LA RESOLUCION 010361 DEL 30
DICIEMBRE DE 2021 PARA LOS EMPLEOS TECNICOS SENALA:

. Tres (3) afios de experiencia relacionada por titulo de formacién tecnolégica
o de formacidn técnica profesional adicional al nicialmente exigido, y
viceversa_

Un (1) afo de educacidn superior por un (1) afio de experiencia y viceversa,
o por seis (6) meses de experiencia relacionada y curso especifico de minimo
sesenta (60) horas de duracidn y viceversa, siempre y cuando se acredite
diploma de bachiller para ambos casos. (Modificado Art. 1, numeral 6,
Resolucion 010361-2021 pagina 78).

PARA EL CASO ESPECIFICO ESTOY APORTANDO CERTIFICADO DE
INPEC EN EL CUAL SE ME VALIDARON 9 MESES DE EXPERIENCIA
RELACIONADA, funciones desempefadas desde el 01 de sepliembre de
2015 a la fecha de expedicidon de certificado 25 de febrero de 2022 (6 afios 4
meses 24 dias) (76 meses y 24 dias).
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EXPERIENCIA:
En este caso se indica Experiencia: 8 meses de experiencia relacionada
sopofiada y validada en verificacion de requisitos minimos de manera parcial,

por lo que se solicita validar el restante de dicha experiencia dentro de ia
alternativa que equivalen (6 ancs 4 meses 24 dias) 76 meses y 24 dias. y
que acorde a lo senalado en las alternativas se me requiere cumplir 3 afios
adicionales de expernencia relacionada (36 meses) para cumplir con el
requisite minimo validado de Tres.1) afos de experiencia relacionada por

Asl mismo la experiencia relacionada adicional que fue cargada al momento
de la Inscripcion solicito lener presente en la etapa de verificacion de
antecedentes

ALTERNATIVAS Y EQUIVALENCIAS PARA EL CUMPLIMIENTO DE LOS
REQUISITOS MINIMOS

4. Como su nombre lo indican las alternativas permiten que &l aspirante pueda
demostrar el cumplimiento del requisito en caso de no cumplir con el requisito
minimo establecido ya sea en educaciin o experiencia de acuerdo al emplec
al cual se presentd. Para el caso de la Convocatoria Nro. 1357 de 2019 -
INPEC Administrativos se aplicaran las equivalencias para estudios y
experiencia de conformidad con lo establecido en ia Oferta Publica de
Empleo y el Manual de Funciones y Competencias Laborales del INPEC.

5. Teniendo en cuenta lo antes sefialado y tomado de la Guia de orientacion al
aspirante para la verificacion de requisitos minimos de la convocatoria y que

a pagina 23 de la guia refiere al respecto:

La altermnativa permite que el aspirante pueda cumplir los requisitos cuando NO
cuente con la educacidon o experiencia exigida en el requisito primario, de manera
que tendra la oporunidad de acreditar el requisito minimo con las exigencias
reguladas en la “alternativa®. Laauwmﬁvasqwsoaphcammms
eslablecidas en el Manual Especifico de Funci y G b les de
cada entidad. Por su parte. demn&smuhdmnclbacrﬂo‘loa:ida 2015, se
establece que solo son aplicables en la Etapa de VRM, cuando los aspirantes no
cumpilen en forma directa, con el requisito minimo exigido para el empleo al cual se
presentd, siempre y cuando se encuentren contempladas en la OPEC y en el
MEFCL.

De acuerdo con la normatividad mencionada. especialmente EL. DECRETO 1083
DE 2015. las equivalencias pueden aplicarse, en cada nivel jerarquico.

Siendo este mi caso, por lo tanto, pety nente dar ap 1a la
normativa sefialada y acorde a los soportes cargados en los que se evidencia
requisitos minimos, soficito ser admitida dentro de |la convocatoria acorde a los
soportes de alternativa de las equivalencias para estudios y experiencia de
i idad con lo establecido en la Oferta Plblica de Empleo y el Manual de
Funciones y Competencias Laborales del INPEC.

ANEXO CONSTANCIA DE INSCRIPCION
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albaruth 12§ gmail.com

Cordialimente:
ALBA RUTH RODRIGUEZ TEUTA

7. De la respuesta a la reclamacion. LA UNIVERSIDAD DISTRITAL
FRANCISCO JOSE DE CALDAS emite documento denominado
Respuesta Reclamacion Fase VRM Nro. Nro. 515000238confirmado mi estado
de NO ADMITIDA dentro del concurso asi:

% st @'r‘."ﬂrmma YOS DE CALDAS
Bogota D.C., agosto de 2022
Sefior(a)

Ruth Rodriguez Teuta
CC 65734318
1D Inscripcitn 459435858

= de S Mro. 1357 de 2010 — INPEC Administrativos.
Referencia: Respuesta Reclamacion Fase VRM MNro. 515000238

Senar(a) Aspirante:

B’md.mwummmymt’ ta C el Civil - CNSC,
nm 2019100( del 2018, su Anexo y sus modificaciones. los cuales

Nro Iﬂ!ﬂ' de 2019, para s

-nmmmr.-nnn d-lapl-mad- el de Carrera ded

10 - INPEC. los cuales fusron w F

mhmmwmm&_nmazymhmmwnﬂdnn—m

En virud de ia la CNSC con ia Universidad Distrital Francisco Jose de
Caldas, dwmb"'lmd.mmdﬂﬂ-bﬁm mmmwnm
desde la etapa de - VR hasta ia
mpwuhmmmd.lmmd.w&u inchsida la alas que
surjan durants el desarrollo de cada etapa de la con el fin de = los

ol derecho al debido y ol de

Es asi como. en del de " Nro. 1357 de 2019 — INPEC Administrativos
para ia e en &l cual Ustsd particips para o Emplecs TECNICO
OPERATIVO, Nivel TECNICO. Coadigo 3132, Grado 10, identificado con sl Codigo OPEC Nro.
169605, el pasado 18 de julic de 2022 se Ios VRM

De con o v de o pr en el 2.4 del Anexo del Acuerdo de la

= tos podian Won dentro de los dos (2) dias habies
a m 1 razdn por & cual, revisado el aplicative SIMO, en los términas

establecidos se recibit la reclamacion citada en la referencia, en la cual Usted solicita:

@ irvciuir chernitro del
por ALTERNATIVAS y EQU!VALMAS PARA E&. MFWQ
DE .LDS' REQMS‘!TDS M‘N acorde a manual de funciones INPEC a alternativa
que el pueda nphir los NO cuente mhw
‘experiencia exigids en ef req . de Mmhmmd--m
-l con las exi reguiadas en ia =
anexos.
los ang = en su se p a -l
de Fi (= [} - MEFCL y la transcripcién en la OPEC.
wmwutnﬁec que at para el cual Usted se postuld exige el
de los.
£ Art 130 Constitucian Poltica; Art. 11, 12 y 30 de la Ley 009 de 2004.

JIDEXUD
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« CNSC

nl. um-m cvi
- p——

@m:« S0 pusi DE CALDAS

Tituio de # F ¥ en NBC:
Administracion O, NBC Bibliotecologia, Otros de
Ciencias Sociales y Humanas ,0, NBC: Comunicacion
Social, Periodismo y Afines ,0 NBC: Contaduria Pablica
J0,NBC: derecho y Afines OMBC DlnﬂnONBC
Economia .0, NBC: Ing iay
Afines .0, NBC: |nmhusm Telematica y
Afines O.NBC: Ingenieria Indusirial y Afines .0, NBC:
Psicologia 0. NBC: Publicidad y Afines 0. NBC:
Soddogh Trabajo Sccial y Afines O, Tiulo de
en NBC: Salud Publica.

m;slmmammm

ALTERNATIVA ESTUDIO

Estudio: Aprobacion de Dos (2) Afos de Formacion
Técnica Profesional En NBC: Disefio .0, Aprobacion de
Dos (2) Afos de Profesional En NBC: Publicidad y Afines
.0, Aprobacién de Dos (2) Afios de Profesional En NBC:
Bibliotecologia, Otros de Ciencias Sociales y Humanas
.0, Aprobacion de Dos(2) Afos de Profesional En NBC:
Comunicacién Social, Periodismo y Afines 0,
Aprobacion de Dos (2) Afios de Profesional En NBC:
lnpnbﬂﬂnmdﬂ-lme O, Aprobacitn de Dos (2)

de Profesional En NBC: derecho y Afines 0,
Aubhmﬂn:th{Z)Mm de Profesional En NBC:
Psicologia .0, Aprobacidn de Dos (2) Aflos de
Profesional En NBC: Sociologia, Trabajo Social y Afines

Profs ‘EnNBC ia de Si Tl

y Afines omwmmcmmmaw
En NBC: Ing y Afines O,
Aprobacion de Dos (2) Afios de Profesional En NBC:
Contaduria Publica ,0, Aprobacion de Dos (2) Afios de
F En NBC: Ec:

ALTERNATIVA DE EXPERIENCIA

Experiencia: MNueve (0) meses de Expernencia
Relacionada

EQUIVALENCIAS

Las equivalencias establecidas en el Decreto 1083 de
2015 y dema dantes y L larias
mhhmnq.ualluuhhn En la verificacion de

i de itos, se podra aplicar maximo una
qupmnhmpmwﬁmp-nd

© fotel, saqin corvesponda, akynos recuishios del cargo. |

Por su parta, los doc los por usted

rtados, fueron los sigulenies:

DOCUMENTO

OBSERVACION

El documento aportado no se encuentra dentro
de las los nis basicos del co

Tecnologia en Dibujo Arquitectonico y de
Ingenieria (NBC) solicitados por la OPEC, tal como lo

OIDEXUD

Escaneado con CamScanner



¢ CNSC

[ S
Oli sEnCI0 Crei
et Cper—

El documento aportado no corresponde al
Bachiller Académico requisito de formacion de titulo técnico
profesional solicitado por la OPEC.
ﬂd:nmmbq:urlndonomrrupmcbl!
mmmmm:mmm ' \ de titulo
solicitado la OPEC.
El documento aportado no corresponde al
Excel basico requisito de formacian de titulo técnico
profesional solicitado por la OPEC.
Seniificados de Experiencia
FECHA FECHA OBSERVACION (TIEMPO
CERTIFICACION INICIO TERMINACI ACREDITADO/ RAZON DE
ON/ RETIRO | VALORACION DEL DOCUMENTO)
Documento valido para el
Auxiliar Administrativo plimiento del isito minimo de
(INPEC) o S2018. | o periencia relacionada. Se validan 9
meses.
Documento no es objeto de analisis
Auxiliar toda vez que el inscrito ya cumple
(Curador Urbano No 1) 1122013 151172013 con el requisito minimo de
solicitado la OPEC.
Documento no es objeto de analisis
Auxiliar toda vez que el inscrito ya cumple
(Curadot Urbano No 1) |  1/12/2008 | 31112013 con el requisito minimo de
solicitado por la OPEC.
Dibujante De Documento no es objeto de analisis
Armquitectura e toda vez que el inscrito ya cumple
|ingenieria 110/1895 307711999 «con el requisito minimo de
(Carlos Arango experiencia solicitado por la OPEC.
Salazar)
Documento no es objeto de analisis
Ditijents Os Todta vez qiss ol insciilo ya cumple
- Arquitectura ; SM1/1994 15M12/1904 con el requisito minimo de
C experiencia solicitado por la OPEC.

Ahora bien, frente a su solicitud, iniciaimente se debe mencionar el numeral 2.2.2 4.9 del Decreto
1083 de 2015 que sefiala:

Pmdmammmmmmcmohmmmw
, I ¥ en el Specifi e ¥
mmmummummmmm
discipinas académicas o profesiones, de acuerdo con la clasificacion establecida en el Sistema
mmmmnmwm&s;...;.

PadwnloiEnhs para la provisidn de los empieos de se
manmmmuc“mmcaMcmhmm
en el Sistema Nacional de Informacién de la Educacién Supenior — SNIES, o bien las disciplinas
académicas o profesiones especificas que se requieran para el desempefio del empleo, de las
previstas en el respectivo manual especifico de funciones y de competencias laborales, de acuerdo
con las necesidades del servicio y de ia institucion.”
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En este sentido. &l numeral 2.1.1. del Anexo del de la C
de Conocimiento — NBC en los sigulentes términos:

'IJ Bweclﬂf -NBC-: Ci las o i cleby o profe.
an of Sisterna de de
Supmhr smes-rmmmeaa.zms_mzz:m'
Enlas OPEC enia . 58 los nucleos basicos
de o las o de con la
an el ion de ia i ior — SMNIES,

hmummh«mwimﬁ ¥ de la
entidad para proveers los cargos requeridos. de confarmidad con el emplec y las necesidades del
sefvicio o de la institucion.

C la £ de Apoyo para la Igualdad, el Mérilo y la
O — SIMO, -IlﬂnhdnEdue.nddﬂ se observa que éste no cofrresponde

al solicitado, toda vez que la Oferta Piblica de Emplecs de Carrera — OPEC especificd los titulos
exigidos para el empleo al cual se pastuld

Mlmmwlhoﬁaclh 169695 se dofinio ol de estudio para los
Tiulo de tecnica p &n NBC: e

A0, NBC: Btﬂmm on-n.cum" yH O, NBC: Ci ién Soclal,

Pei ntaduria : Derecho y

-nMB!: mmummdmmm Dibujo

y de en el Niéceo Basico del Conocimiento — NBC de

Mmuw- ydnﬂmnqnmmnm&wwiuhhoﬁcﬂwd
se postuld, no es posibie validario.

Por otro |ado, sa obsarva gue frente a este ampleo B entidad astablecid las eguivalencias de

con o on ol 17 del Articulo 222 5.1 ded Decreto 1083 de 2015,
que sefiala:

Pardgrafo 1°. De con las de! servicio, las suloridsdes compelentes
e sus o en un aclo administrativo separado, las
para ios que fo de con los

#n &l presents decreio ”

Para la OPEC Nro. 168605 se las

«  Thulo de fo = o de cnica prof por un (1) afio de
i = ¥ cuando se i yla itn de los
en la

& 'rms(ajanmdummhnnmdapumua ? ode

18cnica exigida, y

- m[l;mmmmwun(l)ﬁbuwyvmsn.opurus{s}

meses de oxparioncia i da y curso ffico do minimo sesenta (60) horas de
m;mmym-mmnd-m ambos casos.

« Dipioma de de cuatro (4) afos de

mmmmmuym(umu-mum viceversa, o par
aprobacitn de cuatro (4) afios de nmmbmmycﬂ’d-sm

iDEXUD

¥ SNSE ) B

= Aprobacion de un (1) afo de basica Ppor seis (6) meses de experiencia
laboral y pre y e e basica p
En con la equsi 1a: “ Titulo de s o de 3
par un (1) aflo de npre y ndo se
aprobacidn de los estudios on la y == L=, &% inﬁ:-rqu-ﬂtm-nhmﬂn
al de por o que no da lugar a la aplicacidn de la misma.
Enammnhwm“rma(.!) m;«wmmmmmm
o for ¥
indicar que Ia aplicacion de esta tiens lugar -l un titulo adicional
-l @ an el . @n ningldn caso estd contemplado que los tres (3)
afios de P el lilulo de formacion solicitado en o
el
Asi mis 1] wr:;wummwm(uwﬂ
experencia y wmwsaoporsma—(s} meses
minimo sesenta (S0) horas de ¥ ﬁ'

Bachiller para ambos casos.” nmmaﬂ-mummumumw cuando el

embargo, o emplec para el cual se nscribid soicita una formacicn lerminada (titulo de técnico

profesional) y en ningdn la de por Wiukos
on ol rog

De igual forma. en cuanto a la I | “Dvy de iller on A ol mor

aprobacion de cuatro (4) afos de sducscion basica secundaria y un (1) afio de sxperniencia laboral y
1, © poOr ap de cuatro {4) affos de basica ¥ CAP da SENA.",

cspnu‘;bam de del de titulo de P

nad-hgurlbumd-hmm

Poll.'immo la equivalencia: Apraumdomrﬂ-ﬂaﬂ bagica por seis (6}

meses de experencia laboral y pre y do se Ia basica

primana.”, os preciso indicar que el de ed an deld leo de titulo de técnico

mmnwramwaﬁnmhmﬁm,
Ennﬁauﬂhﬁo,almmﬂhvullﬁhlﬂd-mcmmmhm(:nuﬁmhla

pama su se el estado de NO ADMITIDO an ol
p-u:mnﬁ-m
Finalmente. se informa gue contra ia N no alguno. (nciso Z art. 13
del Dacreto 760 de 2005).
En estos sa su
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8. De la anterior respuesta respetado Juez de tutela, con todo respeto me
permito destacar lo siguiente: a) UNIVERSIDAD DISTRITAL FRANCISCO
JOSE DE CALDASY COMISION NACIONAL DEL  SERVICIO CIVIL, se
contradicen en al admitir las siguientes equivalencias

(...) En cuanto a la equivalencia: “Diploma de bachiller en cualquier modalidad, por aprobacion
de cuatro (4) afios de educacion bdsica secundaria y un (1) afio de experiencia laboral y viceversa,
o por aprobacidn de cuatro (4) afios de educacion basica secundariay le aumentan al requisito
lo siguiente y CAP de SENA.”, es preciso indicar gue el requisito minimo de educacién del empleo
de titulo de técnico profesional no da lugar a la aplicacién de la misma.

Por ultimo, la equivalencia: “Aprobacion de un (1) afio de educacion basica secundaria por seis
(6) meses de experiencia laboral y viceversa, siempre y cuando se acredite la formacion basica
primaria.”, y le aumentan al requisito lo siguiente es preciso indicar que el requisito minimo de
educacién del empleo de titulo de técnico profesional no da lugar a la aplicacion de la misma.

9. Aqui es donde radica las equivalencias en el cargo segun manual de
funciones, estoy presentando mi certificado de bachiller, tengo mas de la
experiencia relacionada y laboral exigida, el mismo manual indica diploma
bachiller y curso relacionado a las funciones de 60 horas del SENA

El Servicio Nacional de Aprendizaje SENA

En cumplimiento de la Lev 119 de 994

Hace constar gue
ALBA RUTH RODRIGUEZ TEUTA

Con Cedula de Cindadania No. 65.734.318

Curso v aproba la accion de Formacion
DISPOSICION TECNICA DE LOS DOCUMENTOS EN LOS ARCHIVOS DE GESTION

con una duracion de 60 horas

En testimonbo de o amterior, s firm o presents on thagiwd. @ las vt (20 diay del mes de jumio de das ail dieciveds (2016)

Firmado Digitalmente por

ALVARO FREDY BERMUDEZ SALAZAR
SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE - SENA
Auttenticidad del Documento

Bogots - Colombia

ALVARD FREDY BERMUDEZ SALAZAR

S e 6473 - 2006/201
CENTRO DE COMERCIO Y SERVICIOS FECHA REGISTRO
REGICNAL TOLIMA

La susemsicidal de este documenti puede ser verdicada en ¢l regisim elecininico que 1e encuentm en la pigina web kigycentificadon sena edu.ca, bago e nimers
SEI0001 2093 ST 143 1K

10.Respetado sefior juez, se esta presentando confradiccion en las respuestas
y las mismas estan en contravia de la reglamentaciéon y normatividad de los
concursos Publicos como por ejemplo al no validar ni puntuar mis certificados
de estudio y mi experiencia laboral relacionada.

11.El DECRETO NUMERQ 1083 DE 2015 Decreto Unico Reglamentario del
Sector de Funcién Publica, y el cual sefiala en el CAPITULO 5
EQUIVALENCIAS ENTRE ESTUDIOS Y EXPERIENCIA
ARTICULO 2.2.2.5.1 Equivalencias. Los requisitos de que trata el presente
decreto no_podran ser disminuidos ni aumentados. Sin embargo, de
Proceso de Seleccion Nro. 1357 de 2019 -INPEC Administrativos con la
jerarquia, las funciones, las competencias y las responsabilidades de cada
empleo, las autoridades competentes al fijar los requisitos especificos de
estudio y de experiencia para su ejercicio, podran prever la aplicacién de las
equivalencias.
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Para el caso especifico respetado sefior Juez, adicional como requisitos
equivalentes se indica Experiencia: 9 meses de experiencia relacionada
soportada y validada en verificacion de requisitos minimos de manera parcial,
no fue validada el restante de dicha experiencia dentro de la alternativa que
equivalen (6 afios 4 meses 24 dias) 76 meses y 24 dias. y que acorde a lo
sefialado en las alternativas se me requiere cumplir 3 afios adicionales de
experiencia relacionada (36 meses) para cumplir con el requisito minimo
validado de Tres_(3) afios de experiencia_ relacionada por titulo de
formacién tecnolégica o de formacion técnica profesional adicional al
inicialmente exigido. v viceversa. (subravado. negrilla v cursiva fuera
de texto

12.ALTERNATIVAS Y EQUIVALENCIAS PARA EL CUMPLIMIENTO DE LOS
REQUISITOS MINIMOS

Como su nombre lo indican las alternativas permiten que el aspirante pueda
demostrar el cumplimiento del requisito en caso de no cumplir con el requisito
minimo establecido ya sea en educacion o experiencia de acuerdo al empleo
al cual se present6. Para el caso de la Convocatoria Nro. 1357 de 2019 -
INPEC Administrativos se aplicaran las equivalencias para estudios y
experiencia de conformidad con lo establecido en la Oferta Publica de Empleo
y el Manual de Funciones y Competencias Laborales del INPEC.

Teniendo en cuenta lo antes sefialado y tomado de la Guia de orientacion al
aspirante para la verificacion de requisitos minimos de la convocatoria y que
a pagina 23 de la guia refiere al respecto:

La alternativa permite que el aspirante pueda cumplir los requisitos cuando NO
cuente con la educacion o experiencia exigida en el requisito primario, de manera
que tendra la oportunidad de acreditar el requisito minimo con las exigencias
reguladas en |a “alternativa”. Las alternativas que se aplicaran seran las establecidas
en el Manual Especifico de Funciones y Competencias laborales de cada entidad.
Por su parte, de conformidad con el Decreto 1083 de 2015, se establece que solo
son aplicables en la Etapa de VRM, cuando los aspirantes no cumplen en forma
directa, con el requisito minimo exigido para el empleo al cual se presento, siempre
y cuando se encuentren contempladas en la OPEC y en el MEFCL.

13.la Ley 909 de 2004, sobre el procedimiento para la provision de los empleos
de carrera y de libre nombramiento y remocion, establece:

«ARTICULO 23. Clases de nombramientos. Los nombramientos seran ordinarios,
en periodo de prueba o en ascenso, sin perjuicio de lo que dispongan las normas
sobre |las carreras especiales.

Los empleos de libre nombramiento y remocion seran provistos por nombramiento
ordinario, previo el cumplimiento de los requisitos exigidos para el desempeiio del
empleo y el procedimiento establecido en esta ley.

Los empleos de carrera administrativa se proveeran en periodo de prueba o en
ascenso con las personas gue hayan sido seleccionadas mediante el sistema de
mérito, sequn lo establecido en el Titulo V de esta ley.» (Subrayas y negrillas fuera
de texto)

«ARTICULO 27. Carrera Administrativa. La carrera administrativa es un sistema
técnico de administracién de personal que tiene por objeto garantizar la eficiencia de
la administracion publica y ofrecer; estabilidad e igualdad de oportunidades para el
acceso y el ascenso al servicio publico. Para alcanzar este objetivo, el inareso v la
permanencia en |os empleos de carrera adminisirativa se hara exclusivamente con
base en el mérito, mediante procesos de seleccién en los que se garantice la
transparencia y la objetividad, sin discriminacién alguna.» (Subrayas fuera del texto)
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14.AGOTAMIENTO DE LA VIA ADMINISTRATIVA: tal como lo indica la
respuesta a mi reclamacién la UNIVERSIDAD DISTRITAL FRANCISCO
JOSE DE CALDASY COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL
“Finalmente, se informa que contra la presente decision no procede recurso
alguno. (inciso 2 art. 13 del Decreto 760 de 2005), por lo que con esta
respuesta es claro que no dispongo de otro medio judicial eficaz para la
proteccion de mis derechos, que la violacidon de los mismos es clara e
indiscutiblemente arbitraria.

15.De la URGENCIA DE LA MEDIDA CAUTELAR: todo concurso de mérito se
rige por unos términos, por lo que el acudo de convocatoria del INPEC sefiala:

16.- ESTRUCTURA DEL PROCESO. ARTICULO 3.- ESTRUCTURA DEL
PROCESO. El presente proceso de seleccion sera abierto y de ascenso
(Mixto), el cual tendra las siguientes fases:

1. Convocatoria y Divulgacién

2. Adquisicién de Derechos de Participacion e Inscripciones.
3. Verificacion de Requisitos Minimos

4. Aplicacién de pruebas

4.1 Competencias Basicas y Funcionales

4.2 Prueba sobre Competencias Comportamentales

4.3 Valoracion de Antecedentes

5. Conformacion y adopcion de Listas de Elegibles

1. Fecha de presentacion de la Pruebas Escritas: en el canal oficial de
YUOTUBE de la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL se
encuentra publicado video informativa en el que anuncia fecha de
presentacion de pruebas ESCRITAS el dia 18 de septiembre de 2022,
programa #CNSCalDiaTV capitulo 20.

Los aspirantes que superaron la etapa de

VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS

Pueden consultar la 1 _\L)
Guia de Orientacidn I=| =

al Aspirante > &

] i= Prucbhbas Escritas

18 de septiembre

El dogumanio lo pusden descargar en

17.La UNIVERSIDAD DISTRITAL FRANCISCO JOSE DE CALDASY
COMISION NACIONAL DEL  SERVICIO CIVIL toman la decision apresurada
de no aceptar mi certificado de estudio y mis certificados de experiencia
laboral relacionada, me afectan directamente y causan un dafio pues estas
entidades hanDEBIDO PROCESQ, IGUALDAD, al acceso a cargos publicos
por concurso de méritos, a la imparcialidad y a la confianza legitima
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consagrados en la constitucion politica de Colombia de 1991, los cuales
considero amenazados y/o vulnerados

PETICIONES

Declarar, que la UNIVERSIDAD DISTRITAL FRANCISCO JOSE DE
CALDASY COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,han vulnerado los
derechos fundamentales al trabajo, derecho a ocupar un cargo publico,
Debido proceso y derecho a la iqualdad de la sefiora ALBA RUTH
RODRIGUEZ TEUTACEDULA  657343180rdenar UNIVERSIDAD
DISTRITAL FRANCISCO JOSE DE CALDASY COMISION NACIONAL DEL
SERVICIO CIVIL, dar inmediato cumplimiento a la ley, y a lo establecido en
el numeral séptimo del articulo 40 de la Carta Fundamental.

En virtud de lo anterior, ordenar A LA COMISION NACIONAL DEL
SERVICIO CIVIL, UNIVERSIDAD DISTRITAL FRANCISCO JOSE DE
CALDAS, validar mis certificados de estudio y certificado laborales y de
estudio indicados como alternativa para el Proceso de Selecciéon Nro.
1357 de 2019 -INPEC Administrativos con la verificacién de requisitos
minimos el tiempo sobrante sea tenido en cuenta para la etapa de
antecedentes dentro del concurso.

En virtud de lo anterior, ordenar A LA COMISION NACIONAL DEL
SERVICIO CIVIL, UNIVERSIDAD DISTRITAL FRANCISCO JOSE DE
CALDAS, a traves de la dependencia que corresponda, cambiar el estado
de No admitida por ADMITIDA dentro de la Proceso de Seleccion Nro.
1357 de 2019 -INPEC Administrativos, empleo Técnico operativo Grado:
10 OPEC N. 1 169695 ,sin que pueda superar las (48) horas, a la sefiora
ALBA RUTH RODRIGUEZ TEUTACEDULA 65734318

DECRETAR MEDIDA PROVISIONAL, respetuosamente solicito como
medida provisional se ordene la suspension del concurso Y/o Proceso de
Seleccion Nro. 1357 de 2019 -INPEC Adminisirativos, hasta tanto se surta
el andlisis constitucional de la causa expuesta, a fin de evitar un perjuicio
irremediable, y salvaguardar los Derechos Constitucionales de la suscrita.
En este punto, vale la pena decir que de conformidad a la finalidad
protectora de la accién de tutela las medidas provisionales tienen como
objetivo brindar una efectiva proteccion, cuando de esperarse a la
culminacion del proceso las decisiones que se tomen podian podrian
resultar ineficaces pues el peligro o la vulneracion es inminente y no da a
espera a un fallo.

Que se le ordene A LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL Y
A UNIVERSIDAD DISTRITAL FRANCISCO JOSE DE CALDAS una vez
modificado el estado a Admitida, convocar a presentacion de pruebas al
igual que los otros concursante, en caso de oposicion a las pretensiones
de esta accion, y asi también lo solicita este actor, proceda a iniciar la
actuacion administrativa sancionatoria correspondiente, para que
determine la posible responsabilidad de las entidades antes
mencionadas, por la violacién de los principios y normas gue rigen el
sistema de carrera especifico Publica, lo anterior, en ejercicio de las
potestades de vigilancia conferidas por el articulo 12, literal “C” paragrafo
primero de la Ley 909 de 2004. En igual sentido, que se le notifique a la
Procuraduria General de la Nacion, para que ejerza el poder disciplinario
preferente.

Que por mandato legal del articulo 14 del Decreto 2591 de 1991, se
condene en costas, de forma solidaria y en abstracto a la indemnizacion
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del dafio emergente a las accionadas, en caso de oposicién a las
pretensiones de esta accién constitucional, toda vez que es claro que no
dispone el actor de otro medio judicial eficaz para la proteccion sus
derechos, que la violacién de los mismos es clara e indiscutiblemente
arbitraria, por tanto las normas que rigen la convocatoria son mandatos
generales, muchos de los cuales datan de mas de medio siglo, siendo
imposible alegar por parte de cualquiera de los vinculados gque se trata de
eventos que les era imposible prever, o que desbordan la érbita normal
de sus funciones. Condena en costas, que segun los parametros dados
en jurisprudencia pacifica y recurrente del Maximo Tribunal Constitucional
no es una decision facultativa del Juez de conocimiento respecto de la
parte vencida sino una obligaciéon por mandato del legislador. Siguiendo
planteamientos de la doctrina nacional, la jurisprudencia de esta
Corporacion ha explicado que las costas, esto es, "aquella erogacion
econdémica que corresponde efectuar a la parte que resulte vencida en un
proceso judicial”, estan conformadas por dos rubros distintos: las
expensas Yy las agencias en derecho. Las primeras corresponden a los
gastos surgidos con ocasion del proceso y necesarios para su desarrollo,
pero distintos al pago de apoderados. El articulo 393-2 del C.P.C. sefiala
como expensas los impuestos de timbre, los honorarios de auxiliares de
la justicia, y hace referencia genérica a todos los gastos surgidos en el
curso de aquel. Por su parte, las agencias en derecho no son otra cosa
gue la compensacion por los gastos de apoderamiento en que incurrié la
parte vencedora, aun cuando pueden fijarse sin que necesariamente
hubiere mediado la intervencién directa de un profesional del
derecho. No obstante, esos valores son decretados a favor de la parte y
no de su representante judicial, sin que deban coincidir con los honorarios
pactados entra ésta y aquel.’

VI. Que se le advierla a las accionadas, que su comportamiento poco
cuidadoso de la cosa publica, puede dar origen a eventos de declaratoria
de responsabilidad extracontractual del estado con fundamento la falla
del servicio , por cuanto son ellas quienes se encuentran en mora de
cumplir con las obligaciones legales y constitucionales que las atan, no
pudiendo ser obligado el administrado a sufrir los perjuicios causados por
una administracion letargica y carente de la voluntad de cumplir con sus
cometidos, pues ha sido a través de las acciones constitucionales de
amparo, mandamus, y populares que se ha logrado por los participantes
obligar al estado a finalizar cada una de las etapas de la presente
convocatoria.

PROCEDENCIA DE ESTA ACCION

l. LA CORTE CONSTITUCIONAL HA EXPRESADO QUE LAS MEDIDAS
CON LAS QUE CUENTA EL JUEZ CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO
PARA RESOLVER DISPUTAS DE ESTA NATURALEZA NO
CONLLEVAN REALMENTE AL RESTABLECIMIENTO DE LOS
DERECHOS VULNERADOS Y, POR ELLO, CARECEN DE IDONEIDAD
Y EFICACIA PARA PROTEGERLOS CABALMENTE QUE FRUSTRAR
EL DERECHO DE QUIEN OCUPO EL PRIMER PUESTO EN UN
CONCURSO DE MERITOS PARASER ELEGIDO CONLLEVA UNA
VIOLACION DE SUS DERECHOS AL DEBIDO PROCESO, A LA

1T-420/09Bogota, D.C., veintiséis (26) de junio de dos mil nueve (2009).La Sala Segunda de Revisidn de la Corte
Constitucional, integrada por los magistrados Maria Victoria Calle Correa, Luis Ernesto Vargas Silva y Gabriel
Eduardo Mendoza Martelo. Magistrada Ponente: Dra. MARIA VICTORIA CALLE CORREA. Referencia:
expediente T-2238871
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IGUALDAD Y AL TRABAJO.ASI LO MANIFESTO LA CORTE EN LA
SENTENCIA T-388 DE 1998, POSICION REITERADA Y UNANIME QUE
SE HA MANTENIDO EN EL TIEMPO, HASTA LA FECHA, AL SOSTENER
RECIENTEMENTE QUE:

CONCURSO PUBLICO DE MERITOS-Nombramiento de quien obtuvo el
primer puesto

“Esta Corporacion ha sentado en numerosas oportunidades su jurisprudencia en el
sentido de que “las listas de elegibles que se conforman a partir de los puntajes
asignados con ocasion de haber superado con éxito las diferentes etapas del
concurso, son inmodificables una vez han sido publicadas y se encuentran en firme”,
y en cuanto a que “aquél que ocupa el primer lugar en un concurso de méritos no
cuenta con una simple expectativa de ser nombrado sino que en realidad es titular
de un derecho adquirido” Para la Corte Constitucional, frustrar el derecho
legitimo que tienen las personas seleccionadas en los procesos de concurso
de méritos a ser nombradas en los cargos para los cuales concursaron,
conlleva una violacién de sus derechos al debido proceso, a la igualdad y al
trabajo.’?

DEBIDO PROCESO ADMINISTRATIVO-Concepto/DEBIDO PROCESO
ADMINISTRATIVO-Alcance

En lo que tiene que ver con el debido proceso administrativo, la jurisprudencia
especificamente ha considerado que: “El derecho al debido proceso administrativo
se traduce en la garantia que comprende a todas las personas de acceder a un
proceso justo y adecuado, de tal manera que el compromiso o privacion de ciertos
bienes juridicos por parte del Estado a sus ciudadanos no pueda hacerse con
ocasion de la suspension en el ejercicio de los derechos fundamentales de los
mismos. Es entonces la garantia consustancial e infranqueable que debe acompafiar
a todos aquellos actfos que pretendan imponer legitimamente a los sujetos cargas,
castigos o sanciones como establecer prerrogativas (Sentencia T-1263 de 2001). Si
bien la preservacion de los intereses de la administracién y el cumplimiento de los
fines propios de la actuacion estatal son un mandafo imperativo de todos los
procedimientos que se surtan a este nivel, en cada caso concreto debe llevarse a
cabo una ponderacion que armonice estas prerrogativas con los derechos
fundamentales de los asociados” (Sentencia T-772 de 2003). De la aplicacién del
principio del debido proceso se desprende que los administrados tienen derecho a
conocer las actuaciones de la administracion, a pedir y a controvertir las pruebas, a
ejercer con plenitud su derecho de defensa, a impugnar los actos administrativos y,
en fin, a gozar de todas las garantias establecidas en su beneficio.

DERECHO AL TRABAJO

La proteccion constitucional del trabajo, que involucra el ejercicio de la actividad
productiva tanto del empresario como la del trabajador o del servidor ptblico, no esta
circunscrita exclusivamente al derecho a acceder a un empleo sino que, por el
contrario, es mas amplia e incluye, entre otras, la facultad subjetiva para trabajar en
condiciones dignas, para ejercer una labor conforme a los principios minimos que
rigen las relaciones laborales y a obtener la contraprestacion acorde con la cantidad
y calidad de la labor desempefiada. Desde el Preambulo de la Constitucion, se
enuncia como uno de los objetivos de la expedicion de la Constitucion de 1991, el
aseqgurar a las personas la vida, la convivencia, el trabajo, la justicia, la igualdad, el
conocimiento, la libertad y la paz. Es decir, el trabajo es un principio fundante del
Estado Social de Derecho. Es por ello que desde las primeras decisiones de la Corte
Constitucional se ha considerado que “Cuando el Constituyente de 1991 decidio

27-156/12. Bogotd, D.C, dos (2) de marzo de dos mil doce (2012). La Sala Primera de Revisidn de la Corte
Constitucional, integrada por los magistrados Maria Victoria Calle Correa, Mauricio Gonzélez Cuervo y Juan
Carlos Henao Pérez. Magistrada ponente: MARIA VICTORIA CALLE CORREA. Referencia: expediente T-3252988.
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garantizar un orden politico, econémico y social justo e hizo del trabajo requisito
indispensable del Estado, quiso significar con ello que la materia laboral, en sus
diversas manifestaciones, no puede estar ausente en la construccion de la nueva
legalidad”. Lo anterior implica entonces que dentro de la hueva concepcién del
Estado como Social de Derecho, debe entenderse la consagracion constitucional del
trabajo no sdlo como factor basico de la organizacion social sino como principio
axiolégico de la Carta. El articulo 25 de la Constitucién Politica dispone que “El
trabajo es un derecho y una obligacién social y goza, en todas sus modalidades, de
la especial proteccion del Estado. Toda persona tiene derecho a un trabajo en
condiciones dignas y justas.” También varias de sus disposiciones de la Constitucion
reflejan una proteccién reforzada al trabajo. Asi el articulo 26 regula, entre otros
temas, la libertad de escogencia de la profesién u oficio productivo; el articulo 39
autoriza expresamente a los trabajadores y a los empleadores a constituir sindicatos
y asociaciones para defender sus intereses; el articulo 40, numeral 7° establece
como un derecho ciudadano el de acceder a los cargos publicos; los articulos 48 y
49 de la Carta establecen los derechos a la seguridad social en pensiones y en salud,
entre otros, de los trabajadores dependientes e independientes; el articulo 53 requla
los principios minimos fundamentales de la relacién laboral; el articulo 54 establece
la obligacion del Estado de propiciar la ubicacion laboral a las personas en edad de
trabajar y de garantizar a las personas discapacitadas el derecho al trabajo acorde
con sus condiciones de salud; los articulos 55 y 56 consagran los derechos a la
negociacion colectiva y a la huelga; el articulo 60 otorga el derecho a los trabajadores
de acceso privilegiado a la propiedad accionaria; el articulo 64 regula el deber del
Estado de promover el acceso progresivo a la propiedad de la tierra y la efectividad
de varios derechos de los campesinos y los trabajadores agrarios; el articulo 77 que
garantiza la estabilidad y los derechos de los trabajadores del sector de la televisién
publica; los articulos 122 a 125 sefialan derechos y deberes de los trabajadores al
servicio del Estado; el articulo 215 impone como limite a los poderes
gubernamentales previstos en los ‘estados de excepcién”, los derechos de los
trabajadores, pues establece que “el Gobierno no podra desmejorar los derechos
sociales de los trabajadores mediante los decretos contemplados en este articulo”;
el articulo 334 superior establece como uno de los fines de la intervencién del Estado
en la economia, el de “dar pleno emplec a los recursos humanos y asegurar que
todas las personas, en patticular las de menores ingresos, tengan acceso efectivo a
los bienes y servicios basicos” y el articulo 336 de la Constitucién también sefiala
como restriccion al legislador en caso de consagracion de monopolios, el respeto
por los derechos adquiridos de los trabajadores.

DERECHO AL TRABAJO-Triple dimension

La jurisprudencia constitucional ha considerado que la naturaleza juridica del trabajo
cuenta con una triple dimension. En palabras de la Corporacién la “lectura del
preambulo y del articulo 1° superior muestra que el trabajo es valor fundante del
Estado Sacial de Derecho. porgue es concebido como una directriz que debe
orientar tanto las politicas ptlblicas de pleno empleo como las medidas
legislativas para impulsar las condiciones dignas v justas en el ejercicio de la
profesién u oficio. En segundo lugar, el trabajo es un principio rector del
ordenamiento juridico que informa la estructura Social de nuestro Estado y que, al
mismo tiempo, limita la libertad de configuracion normativa del legislador porque
impone un conjunto de reglas minimas laborales que deben ser respetadas por la
ley en todas las circunstancias (articulo 53 superior). Y, en tercer lugar, de Proceso
de Seleccion Nro. 1357 de 2019 -INPEC Administrativos con lo dispuesto en el
articulo 25 de la Carta, el trabajo es un derecho y un deber social que goza, de una
parte, de un nticleo de proteccion subjetiva e inmediata que le otorga caracter de
fundamental y, de otra, de contenidos de desarrollo progresivo como derecho
econdmico y social.”

DERECHO A LA IGUALDAD Y PRINCIPIO DE NO DISCRIMINACION-Prohibe
cualquier diferenciacion por razones de sexo, raza, origen nacional o familiar,
lengua, religion, opinion politica o filoséfica, entre ofras
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DERECHO A LA IGUALDAD Y PRINCIPIO DE NO DISCRIMINACION-Caso en que
universidad y la Comisién Nacional del servicio civil desconocié derecho a la
igualdad, a no ser discriminado y al debido proceso, al no confrontar si realmente
mis certificados de estudio y certificados laborales cumplian con los requisitos para
ser admitida dentro del concurso.

CRITERIO DE DISCRIMINACION HISTORICA-Parameiro para la proteccion
especial por parte del Estado de determinadas categorias de personas y
comunidades

Las reglas y principios que inspiran el estado social y democratico de derecho que
es Colombia, excluyen los actos de discriminacion en contra de cualquier persona.
Son actuaciones contrarias al principio de dignidad humana y, por tanto, proscritas
del orden constitucional vigente. Cuando tales actos conllevan una puesta en
escena, ante un grupo de personas que hacen las veces de publico, Ia discriminacion
implica afectaciones inmateriales a la dignidad que han de ser especialmente
valoradas por el juez constitucional, de Proceso de Seleccion Nro. 1357 de 2019 -
INPEC Administrativos con las reglas aplicables.

“DERECHO DE ACCESO AL DESEMPENO DE FUNCIONES Y CARGOS
PUBLICOS-Efectividad de l|a tutela para proteger derechos a quien no le respetan
lugar de ubicacion en lista de elegibles

Es evidente que la reelaboracion de las listas de elegibles (cuando
inconstitucionalmente se ha excluido a un aspirante o se le ha incluido en un puesto
inferior al que merece) o la orden de nombrar a quien verdaderamente tenia el
derecho de ocupar el cargo, resulta demasiado tardia, sin que durante el
proceso contencioso administrativo se pueda restablecer el derecho a acceder
al cargo al que se aspiraba, por lo que se ve seriamente comprometido el
derecho, también fundamental. a la participacion en la conformacién. ejercicio

y control del poder politico, bajo la modalidad de "acceder al desempefio de
funciones y carqos publicos", todo lo cual hace gue sea la accién de tutela el

tnico_medio judicial de defensa del cual puede el candidato a quien no le
respetan el lugar de ubicacion en la lista de candidatos a hacer valer el
concurso publico v abierto de méritos.™

“En reiterada jurisprudencia y acogiendo el mandato contenido en el articulo 6 del
decreto 2591 de 1991, esta Corporacion ha determinado que las _acciones
contencioso administrativas no_consiguen en iqual grado que la tutela, el
amparo _jurisdiccional de los derechos fundamentales amenazados o
vulnerados en los procesos de vinculacion de servidores piblicos, cuando ello
se hace por concurso de méritos, pues muchas veces el agotamiento de dichas
acciones implica la prolongacion en el tiempo de su vulneracion y no consiguen la
proteccion del derecho a la igualdad concretamente, ya que, en la practica, elfas tan
solo consiguen una compensacion econémica del dafio causado, la reelaboracion
de la lista de elegibles (cuando inconstitucionalmente se ha excluido a un aspirante
o se le ha incluido en un puesto inferior al que merece) y, muchas veces, la orden

tardia de nombrar a quien verdaderamente tiene el derecho de ocupar el cargo,
pero _sin gue realmente pueda restablecerse el derecho a permanecer en él
durante todo el tiempo gue dura el proceso contencioso administrativo y con
lo cual se ve seriamente comprometido el derecho, también fundamental. a la
participacion en la conformacion, ejercicio y control del poder politico, en la
modalidad de acceder al desempefio de funciones y cargos ptiblicos"?

*T-102-01. Bogota, D.C., enero treinta y uno (31) de dos mil uno (2001). La Sala Séptima de Revisidn de
Tutelas de la Corte Constitucional, integrada por los Magistrados CRISTINA PARDO SCHLESINGER, ALVARO
TAFUR GALVIS y FABIO MORON DIAZ. Magistrado Ponente:Dr. FABIO MORON DIAZ. Referencia: expediente
T-304617

“T-568/11, Bogota, D.C., veintiuno (21) de julio de dos mil once (2011).5ala Quinta de Revisién de la Corte
Constitucional, integrada por los Magistrados Nilson Pinilla Pinilla, Jorge Ignacio PreteltChaljub y Jorge Ivan
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“La Corte considera que existe una clara linea jurisprudencial, segin la cual la
accion de tutela es el instrumento judicial eficaz e idéneo con el que cuenta
una persona para controvertir Ia negativa a proveer cargos de carrera de
conformidad con los resultados publicados en Ias listas de elegibles por los
concursos de meérito. En esta forma se garantizan no solo los derechos a la
igualdad y al debido proceso, sino se asegura la debida aplicacién del articulo 125
de la Constitucién. Se concluye, que, al no existir motivos distintos para variar
su posicién, esfa Corporacion continda con la misma linea jurisprudencial, en
el sentido de determinar que la_accion de nulidad y restablecimiento del
derecho, no constituye un mecanismo verdaderamente idéneo para la
proteccion de los derechos fundamentales. En este sentido, la accion de tutela
se erige como el mecanismo principal de defensa de las garantias
constitucionales.”®

Il RESPECTO A LA FUERZA VINCULANTE DE LA NORMA O PROCESO
DE SELECCION NRO. 1357 DE 2019 -INPEC ADMINISTRATIVOS QUE
DA INICIO A LA CONVOCATORIA, Y LA PROHIBICION DE CAMBIAR
LAS CONDICIONES ALLI PREVISTAS, HA DICHO LA CORTE
CONSTITUCIONAL:

“La convocatoria es, entonces, la norma requladora de todo concurso y obliga
tanto a la administracién, como a las entidades contratadas para la realizacién
del concurso y a los participantes. y como tal impone las reglas de obligatoria
observancia para todos. En ella la administracién impone los parametros gue
quiaran el proceso y los participantes, en ejercicio del principio de Ia buena fe
y la confianza legitima, esperan su observancia y cumplimiento. La Corte
Constitucional, sohre este particular, ha considerado que el Estado debe respetar
y observar todas y cada una de las reglas y condiciones que se imponen en

las convocatorias, porque su desconocimiento se convertiria en una

frasqresion de principios axiales de nuestro ordenamienfo constitucional,
entre otros, la transparencia, la publicidad, la imparcialidad, asi como el respeto por

las legitimas expectativas de los concursantes. En consecuencia, las normas de la
convocatoria sirven de auto-vinculacion y autocontrol porque la administracién debe
‘respetarias y que su actividad, en cuanto a la seleccion de los aspirantes que
califiqguen para acceder al empleo o empleos correspondientes, se encuentra
previamente regulada”

En ese contexto, es indiscutible que las pautas del concurso son inmodificables

y. en consecuencia. a la administracion no le es dado hacer variaciones por
cuanto se afectarian principios bdsicos de nuestra organizacion, como

derechos fundamentales de los asociados en general y de los participantes en
particular.” (Subrayado fuera de texto). ©

JURAMENTO

DECILARO BAJO LA GRAVEDAD DE JURAMENTO QUE NO HE PRESENTADO
OTRA ACCION RESPECTO DE LOS MISMOS HECHOS Y DERECHOS

Palacio Palacio, quien |a preside. Magistrado Panente: JORGE IVAN PALACIO PALACIO. Referencia: expediente
T-2878113

*T-843/09. Bogotd D.C., veinticuatro (24) de noviembre de dos mil nueve (2009). La Sala Sexta de Revision de
tutelas de la Corte Constitucional, conformada por los magistrados Jorge lgnacio PreteltChaljub - quien la
preside - Nilson Pinilla Pinilla y Humberto Antonio Sierra Porto. Magistrado Ponente:

Dr. JORGE IGNACIO PRETELT CHALIUB. Referencia: expediente T-2.236.013

*7-829-12Bogotd D.C. veintidds (22) de octubre de dos mil doce (2012). Magistrado Ponente: JORGE IGNACIO
PRETELT CHALIUB. Referencia: expediente T-3.524.549
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L. NOTIFICACIONES

LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL
Carrera 16 N° 96-64 Piso 7 Bogota Dc Colombia
TEL (1)3259700FAX 3259711/12/13

notificacionesjudiciales@cnsc.gov.co.

UNIVERSIDAD DISTRITAL FRANCISCO JOSE DE CALDAS

Calle 13 # 31 -75 Bogota D.C. - Republica de Colombia

telefono: (+57) 6013238314 (+57) 6013239300 ext: 1421 - (+57) 6013238340
correos : atencion@udistrital.edu.co

Notificaciones judiciales: nofificacionjudicial@udistrital.edu.co
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Cordialmente;

ALBA RUTH RODRIGUEZ TEUTA
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